第 60 回 ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会

第 209 回 臨床試験部会議事要旨

開催日 平成 25 年 9 月 11 日（水）

時 間 午後 2 時 30 分～5 時 00 分

出席者 松井ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会長、木村臨床試験部会長

松本（直）ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会、臨床試験部会副部会長

松本（正）、山野両ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会員

津川、朴、立浪各臨床試験部会員

瀧、太田、松岡、内藤、近藤、柏熊、安藤、関野、福嶋各両部会員

欠席者 高田、小林各両部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2433 号

末梢血単球における長寿遺伝子関連脱

アセチル化酵素sirtuin2蛋白発現度の

加齢に伴う変化の解析

難病治療研究セ

ンター 大学院

教授 遊道 和雄 条件付き承認 平成 25 年 7 月 26 日

第 2435 号

ダイアライザが高齢透析導入患者の予

後に与える影響

内科学（腎臓・高

血圧内科） 助教 宮本 雅仁 条件付き承認 平成 25 年 7 月 09 日

第 2442 号

血管炎症候群の治療前後における各種

血清サイトカインと臨床症状との関連

皮膚科学

教授 相馬 良直 条件付き承認 平成 25 年 7 月 29 日

第 2446 号

心房性頻拍(心房細動を除く)に対する

抗 頻 拍 ペ ー シ ン グ 有 効 性 の 検 証

(FEAT-AT Trial)

内科学

（循環器内科）
助教 高野 誠 承 認 平成 25 年 7 月 06 日

第 2447 号

乳房切除術を受けた初発乳がん患者の

乳房再建術に関する意思決定過程
看護部

副部長 近藤 昭子 条件付き承認 平成 25 年 7 月 18 日

第 2448 号

(遺 115)

膠原病に関連した早期または境界型肺

動脈性肺高血圧症に対する治療薬の検

討

内科学（リ・膠・

ア内科） 病院

教授 山田 秀裕 条件付き承認 平成 25 年 7 月 25 日

第 2449 号

分枝型膵管内乳頭粘液性腫瘍（IPMN）

の前向き追跡調査（多施設共同研究）

内科学（消化器・

肝臓内科） 助教 中原 一有 承 認 平成 25 年 6 月 28 日

第 2450 号

アセタゾラミド負荷 CT perfusion によ

る頸動脈ステント留置術後過灌流の予

測

脳卒中センター

【東横病院】
教授 植田 敏浩 条件付き承認 平成 25 年 8 月 21 日

第 2454 号

病診連携パスを用いた慢性閉塞性肺疾

患(COPD)、気管支喘息の予後に関する

前向き臨床研究

内科学（呼吸

器・感染症科）

【西部病院】 助教 小野 綾美 承 認 平成 25 年 7 月 6 日

第 2455 号

(遺 116) 家族性急性白血病の原因遺伝子の探索
小児科学

特任

教授 木下 明俊 条件付き承認 平成 25 年 7 月 25 日

第 2456 号

(遺 117)

生殖細胞系 DNA を用いた小児急性リン

パ性白血病疫学研究
小児科学 特任

教授 木下 明俊 承 認 平成 25 年 7 月 3 日

第 2457 号

血液透析患者における炭酸ランタン

（ホスレノールⓇ）錠剤から顆粒への

剤型変更に伴うリン吸着効果と安全性

に関する後ろ向きコホート研究

内科学（腎臓・高

血圧内科）

講師 櫻田 勉 条件付き承認 平成 25 年 7 月 25 日

1/4

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2458 号

Accessory talar facet インピンジメン

トによる腓骨筋痙性扁平足の後ろ向き

研究

整形外科学

准教授 仁木 久照 承 認 平成 25 年 6 月 26 日

第 2462 号

心筋ストレイン解析におけるタギング

MRI の撮像条件の検討
画像センター

係員 外村 彰啓 承 認 平成 25 年 7 月 4 日

第 2463 号

当院、消化器病センターでの救急車受け

入れ状況と救急外来直接来院の検討

消化器病センタ

ー【東横病院】 助教 佐々木貴浩 承 認 平成 25 年 7 月 19 日

第 2464 号

組織学実習で使用する消化管・肝臓・膵

臓・胆嚢組織標本の作製
解剖学

准教授 池森 敦子 条件付き承認 平成 25 年 7 月 25 日

第 2465 号

組織学実習で使用する腎臓・膀胱・前立

腺・精巣組織標本の作製
解剖学

准教授 池森 敦子 条件付き承認 平成 25 年 7 月 25 日

第 2468 号

妊娠糖尿病における尿糖排泄閾値の検

討

内科学（代

謝・内分泌内

科） 教授 田中 逸 条件付き承認 平成 25 年 8 月 13 日

第 2474 号

高度の肺気腫患者に対する EWS を用い

た内視鏡的肺容量減量術

(Bronchoscopic Lung Volume

Reduction)

内科学（呼吸

器・感染症内

科）
助教 木田 博隆 条件付き承認 平成 25年 10月 24日

第 2476 号

人工股関節全置換術前後のスポーツま

たは体操・運動に関するアンケート調査
整形外科学

助教 松葉 祐介 承 認 平成 25 年 7 月 27 日

第 2477 号

頸部内頸動脈狭窄症の術前後における

脳波検査・周波数 MAP 解析の検討

臨床検査部

【西部病院】 主査 津田寿美枝 承 認 平成 25 年 7 月 13 日

第 2478 号 糖尿病患者の腎生検適応基準の検討

内科学（腎臓・

高血圧内科） 講師 白井小百合 承 認 平成 25 年 7 月 17 日

第 2479 号

健康成人の腎組織と片腎となった 1 年

後の腎機能の関連

内科学（腎臓・

高血圧内科）
講師 白井小百合 承 認 平成 25 年 7 月 17 日

第 2480 号

多施設共同医師主導型臨床研究「クロー

ン病に対するアダリムマブと免疫調節

剤併用療法の検討」Deep Remission of

ImmunoModulator and Adalimumab

combination therapy for Crohn ’ s

disease(DIAMOND study)

内科学(消化

器・肝臓内科)

助教 山下 真幸 承 認 平成 25 年 8 月 1 日

第 2481 号

病理病期 I 期（T1>2cm）非小細胞肺癌完

全切除例に対する術後化学療法の臨床

第 III 相試験

外科学(呼吸器

外科）
教授 中村 治彦 承 認 平成 25 年 8 月 10 日

第 2482 号

肺野末梢小型非小細胞肺癌に対する肺

葉切除と縮小切除（区域切除）の第Ⅲ相

試験

外科学(呼吸器

外科）
教授 中村 治彦 承 認 平成 25 年 8 月 1 日

第 2483 号

高悪性度神経内分泌肺癌完全切除例に

対するイリノテカン＋シスプラチン療

法とエトポシド＋シスプラチン療法の

ランダム化比較試験

外科学(呼吸器

外科）

教授 中村 治彦 承 認 平成 25 年 8 月 6 日

第 2484 号

早発卵巣機能不全患者を対象とした喫

煙に関するアンケート調査
産婦人科学

准教授 河村 和弘 条件付き承認 平成 25 年 8 月 21 日

第 2485 号

C 型慢性肝炎およびＣ型代償性肝硬変

に対する非活性型 VD 併用インターフェ

ロンβ、リバビリン療法の有用性につい

て検討する試験

内科学(消化

器・肝臓内科）

准教授 奥瀬 千晃 条件付き承認 平成 25年 08月 23日

第 2486 号

StageⅢの治癒切除胃癌に対する術後補

助化学療法としての TS-1+Docetaxel 併

用療法と TS-1 単独療法のランダム化比

較試験

外科学(消化

器・一般外科）

教授 福永 哲 承 認 平成 25 年 8 月 19 日

2/4

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2487 号
加速度センサーを用いた夜間体動の動

作分析と臨床への応用

内科学

(神経内科） 講師 白石 眞 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2488 号

骨シンチグラフィ診断支援ソフトウェ

ア（bone navi）を用いたゾレドロン酸

投与群における乳がん骨転移の治療効

果予測の評価

放射線医学

講師 阿部 達之 承 認 平成 25 年 7 月 30 日

第 2489 号

センサー内蔵挿管手技評価シミュレー

タを利用した救急医による挿管経験数

と挿管手技の比較

救急医学

助教 小山 泰明 承 認 平成 25 年 7 月 30 日

第 2490 号
大学病院総合診療内科における高齢者

入院症例の検討

内科学(総合診

療内科） 講師 鳥飼 圭人 承 認 平成 25 年 7 月 30 日

第 2491 号

原発性神経上皮性腫瘍のグレード分類

におけるプロトン MR スペクトロスコピ

ーでの乳酸ピークの意義

放射線医学

講師 中村 尚生 承 認 平成 25 年 8 月 6 日

第 2492 号
吸気と呼気の肺容積と心臓 大断面積

との関連
放射線医学

講師 松岡 伸 承 認 平成 25 年 8 月 6 日

第 2493 号
単孔式腹腔鏡下胆嚢摘出術と通常法の

比較検討

消化器病センタ

ー【東横病院】
助教 佐々木貴浩 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2494 号
ヒト脂肪組織からの組織幹細胞単離と

実験的応用
薬理学

助教 太田 有紀 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2495 号
心臓3DマッピングシステムのCTとの融

合に与える影響因子の検討

クリニカルエン

ジニア部 主事 佐藤 尚 承 認 平成 25 年 8 月 10 日

第 2496 号

僧帽弁複合体と大動脈弁複合体の解剖

学的関係性が心機能に及ぼす影響につ

いての後ろ向き研究

内科学（循環器

内科）
助教 出雲 昌樹 承 認 平成 25 年 8 月 19 日

第 2497 号

高齢者膠芽腫に対する MGMT メチル化を

指標とした個別化治療多施設共同第Ⅱ

相試験

脳神経外科学

助教 内田 将司 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2499 号
閉塞性肺疾患における気腫性病変と循

環動態の関連
放射線医学

講師 松岡 伸 承 認 平成 25 年 8 月 19 日

第 2503 号
超極細径気管支鏡を用いた末梢気道、及

び肺病変の評価

内科学（呼吸

器・感染症内

科） 教授 宮澤 輝臣 条件付き承認 平成 25年 10月 29日

第 2507 号

特発性側弯症における術中脊髄モニタ

リング矯正操作後の MEP の振幅低下に

ついての検討

麻酔学

講師 西木戸 修 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2508 号

多施設共同医師主導型臨床研究：ガドキ

セト酸ナトリウム肝造影ダイナミック

MRI～動脈相画像における truncation

artifact 出現と検査条件との相関性に

関する後ろ向き研究～

放射線医学

准教授 山田 隆之 承 認 平成 25 年 8 月 24 日

第 2510 号

COPD 患者における

tiotropium/indacaterol 併用と

tiotropium/budesonide/formoterol 併

用の呼吸機能改善効果の比較検討試

験・・・多施設共同研究・・・

内科学（呼吸

器・感染症内

科） 准教

授 峯下 昌道 条件付き承認 平成 25 年 10 月 9 日

第 2511 号
食物アレルギー経口負荷試験の負荷試

験標準食の開発

内科学（腎臓・

高血圧内科）
助教 松井 勝臣 条件付き承認 条件修正中

3/4

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2512 号

頚椎症と頚椎椎間板ヘルニアに対する

星状神経節ブロックの有効性について

の検討

麻酔学

講師 西木戸 修 承 認 平成 25 年 8 月 27 日

第 2513 号

椎体転移したがん患者に対する持続硬

膜外ブロックの鎮痛効果についての検

討

麻酔学

講師 西木戸 修 承 認 平成 25 年 8 月 29 日

第 2514 号

吸引システムを用いた異所性妊娠手術

の工夫 産婦人科学 准教授 田村みどり 承 認 平成 25 年 8 月 27 日

第 2515 号

高齢者の切除不能または再発胃癌を対

象とした化学療法の実施内容・有効性・

安全性に関する多施設共同レトロスペ

クティブ実地調査 臨床腫瘍学 教授 朴 成和 承 認 平成 25 年 8 月 29 日

第 2518 号

（遺 120）

消化器癌試料における FGF シグナル等

に関わる遺伝子変異解析研究
臨床腫瘍学

准教授 中島 貴子 条件付き承認 平成 25年 10月 10日

第 2520 号
網膜・視神経変性疾患における前房・硝

子体内細胞死関連分子機構の解析
放射線医学

教授 中島 康雄 保  留 ―

第 2523 号

睡眠時無呼吸症候群を有する 2 型糖尿

病患者に対する持続陽圧呼吸療法によ

る介入研究

内科学

（循環器内科）
助教 木田 圭亮 条件付き承認 条件修正中

第 2524 号

新規持効型インスリン製剤デグルデク

の1日1回投与から週3回投与への切り

替えに対する安全性の検討

内科学（代謝・

内分泌内科）
教授 田中 逸 条件付き承認 平成 25年 11月 18日

4/4